



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Itaituba  
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINFRA  
DIRETORIA TÉCNICA E OBRAS



OBRA: REFORMA DO TERMINAL HIDROVIÁRIO DE ITAITUBA  
LOCAL: ITAITUBA/PA  
TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI ABRIL/2022 - SEDOP MAIO/2022 - (DESONERADAS)  
DATA: 22/04/2022

PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	BDI SERVIÇOS		30,50%
						CUSTO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>15.702,10</b>
1.1	11170	SEDOP	Licenças e taxas da obra	cj	1,00	2.866,38	3.740,63	3.740,63
1.2	C 01	CPU	Mobilização e Desmobilização de Pessoal e Equipamentos	un	1,00	2.363,90	3.084,89	3.084,89
1.3	10005	SEDOP	Barracão de madeira/Almoxarifado	m²	20,00	287,22	374,82	7.496,40
1.4	11340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	6,00	176,27	230,03	1.380,18
<b>2</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>					<b>22.933,22</b>
2.1	C 02	CPU	Administração Local	un	1,00	17.573,35	22.933,22	22.933,22
<b>3</b>			<b>DEMOLIÇÃO E RETIRADA</b>					<b>11.923,88</b>
3.1	21533	SEDOP	Retirada de divisória (painel/vidro/painel)	m²	31,60	11,09	14,47	457,25
3.2	97647	SINAPI	Retirada de telhas de barro	m²	619,24	2,68	3,50	2.167,34
3.3	20235	SEDOP	Retirada de piso ceramico, inclusive camada regularizadora	m²	96,00	7,68	10,02	961,92
3.4	21530	SEDOP	Retirada de rodapé cerâmico	m	42,00	3,41	4,45	186,90
3.5	20174	SEDOP	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	m³	67,84	92,07	120,15	8.150,47
<b>4</b>			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>					<b>17.262,56</b>
4.1	61354	SEDOP	Divisória em gesso acartonado e= 7cm	m²	112,00	118,11	154,13	17.262,56
<b>5</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>97.376,36</b>
5.1	70049	SEDOP	Cobertura - telha de barro paulista ou planatex	m²	619,24	67,15	87,63	54.264,00
5.2	94221	SINAPI	Cumeeira de barro	m	113,00	24,39	31,83	3.596,79
5.3	70241	SEDOP	Encalçamento de telha ceramica	m	113,00	12,56	16,39	1.852,07
5.4	71360	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - (Incl. pintura anti-corrosiva)	kg	97,50	25,07	32,72	3.190,20
5.5	70030	SEDOP	Cobertura - telha aluminio trapezoidal e= 0,5mm	m²	65,00	50,28	65,62	4.265,30
5.6	70785	SEDOP	Ripamento para sub cobertura (manta)	m²	400,00	33,41	43,60	17.440,00
5.7	80783	SEDOP	Manta para sub cobertura	un	400,00	24,46	31,92	12.768,00
<b>6</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>9.020,46</b>
6.1	90482	SEDOP	Porta mad. compens. revest. formica c/ caix. simples	m²	10,08	375,72	490,31	4.942,32
6.2	161391	SEDOP	Vidro temperado incolor e= 6mm com ferragens	m²	5,00	461,79	602,64	3.013,20
6.3	91306	SINAPI	Fechadura para porta interna	un	6,00	136,01	177,49	1.064,94
<b>7</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>3.114,60</b>
7.2	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	m²	29,00	82,30	107,40	3.114,60
<b>8</b>			<b>PISO</b>					<b>28.297,07</b>
8.1	130728	SEDOP	PisoTátil direcional na cor amarelo 25x25 premoldado (16 unidades)	m²	35,00	119,58	156,05	5.461,75
8.2	130112	SEDOP	Concreto simples c/ seixo e=5cm traço 1:2:3	m²	10,00	67,66	88,30	883,00
8.3	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	96,00	36,15	47,18	4.529,28
8.4	130758	SEDOP	Porcelanato (polido) - Padrão Médio	m²	96,00	139,07	181,49	17.423,04
<b>9</b>			<b>PINTURA</b>					<b>62.189,10</b>
9.1	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (GUARDA CORPOS)	m²	510,00	37,23	48,59	24.780,90
9.2	150377	SEDOP	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	m²	255,00	24,80	32,36	8.251,80
9.3	150606	SEDOP	Verniz poliuretano sobre madeira	m²	85,00	23,41	30,55	2.596,75
9.4	150741	SEDOP	Acrilica (sobre pintura antiga)	m²	1.150,00	12,96	16,91	19.446,50
9.5	150207	SEDOP	Acrilica para piso	m²	297,00	18,35	23,95	7.113,15
<b>10</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>7.625,72</b>
10.1	170983	SEDOP	Luminária tipo arandela- casco de tartaruga	un	36,00	130,57	170,39	6.134,04
10.2	97589	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	26,00	40,31	52,60	1.367,60
10.3	170332	SEDOP	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação) ( SALA DE EMBARQUE)	un	6,00	15,85	20,68	124,08
<b>11</b>			<b>INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO</b>					<b>23.367,90</b>
11.1	231310	SEDOP	Aparelho Air-Split - 18.000 BTU's - Inverter	un	5,00	3.581,29	4.673,58	23.367,90
<b>12</b>			<b>SERRALHERIA</b>					<b>12.838,02</b>
12.1	241470	SEDOP	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado 1 1/2" ( Balsa dos Barcos )	m²	26,00	378,37	493,77	12.838,02
<b>13</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>					<b>3.967,98</b>
13.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	445,34	6,83	8,91	3.967,98
<b>TOTAL GERAL (R\$)</b>								<b>315.618,97</b>

Itaituba - Pa, 24 de JUNHO de 2022

José Alcir Oliveira da Silva Júnior  
Engenheiro Civil - CREA 151525739-8 PA